ATA DA REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA

Aos vinte e oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às 14 horas e 10 minutos, no
Anfiteatro do Departamento de Biofísica e Farmacologia, foi iniciado o primeiro turno de apresentações da
prova didática na área de FARMACOLOGIA, objeto do Edital no 115/2023-PROGESP, por parte dos
candidatos Flávia Zacouteguy Boos, Rafael Heitor Nunes de Rubim Costa e Epifânio Fernandes da Silva. As
apresentações ocorreram no prazo estabelecido no art. 33 da Resolução no 009/2022-CONSEPE. Em
seguida, cada membro da comissão formulou sua arguição, conforme art. 33, §§ 3º, 4º e 5o da norma que
regulamenta este certame. Encerrada a apresentação e a arguição, às 18 horas e 06 minutos, e após a
avaliação independente da prova didática por cada membro da Comissão de Seleção, os membros
reuniram-se e atribuíram uma nota final através da média aritmética conferidas pelos mesmos.

Nome do Candidato Presidente 1o Examinador 2o Examinador MÉDIA

Flávia Zacouteguy Boos 7,50 8,20 8,50 8,07

Rafael Heitor Nunes de Rubim Costa 8,10 8,10 8,80 8,33

Epifânio Fernandes da Silva 9,60 9,80 9,00 9,47

Aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às 14:00 h, no Anfiteatro do
Departamento de Biofísica e Farmacologia, foi iniciado o segundo turno de apresentações da prova didática
na área de FARMACOLOGIA, objeto do Edital no 115/2023-PROGESP, por parte dos candidatos Jonas Gabriel
de Oliveira Pinheiro e Aline Kely Felício de Sousa Santos. As apresentações ocorreram no prazo
estabelecido no art. 33 da Resolução no 009/2022-CONSEPE. Em seguida cada membro da comissão
formulou sua arguição, conforme art. 33, §§ 3º, 4º e 5o da norma que regulamenta este certame. Encerrada
a apresentação e a arguição, às 17 horas e 15 minutos, e após a avaliação independente da prova didática
por cada membro da Comissão de Seleção, os membros reuniram-se e atribuíram uma nota final através da
média aritmética conferidas pelos mesmos.

Nome do Candidato Presidente 1o Examinador 2o Examinador MÉDIA

Jonas Gabriel de Oliveira Pinheiro 8,70 7,50 9,00 8,40

Aline Kely Felício de Sousa Santos 9,00 8,60 9,60 9,07

Cabe salientar que, por motivo de saúde, o 1o examinador da comissão de seleção Hindiael Aeraf Belchior,
não compareceu ao segundo turno de apresentações da Prova didática. O suplente designado em portaria,
Leonardo Capristrano Ferreira, foi contactado e, por motivo de força maior, esteve impossibilitado de
comparecer na data e horário previstos. Foi aventada a possibilidade de mudança de dia e horário do
segundo turno de apresentações da prova didática, mas não houve concordância entre os membros da
Comissão de seleção quanto a uma possível data para a realização das etapas pendentes do concurso,
conforme os prazos estabelecidos no Edital n. 115/2023-PROGESP. A fim de reduzir os impactos para os
candidatos não avaliados no segundo turno da prova didática, a Comissão de seleção decidiu por retificar a
Portaria n. 036/2023-CB e incluir mais um membro suplente, Rovena Clara Galvão Januario Engelberth, que
participou da seleção dos candidatos no segundo turno de apresentações da prova didática em substituição
ao membro Hindiael Aeraf Belchior.

Sem nada mais a tratar, eu Ana Carolina Luchiari, presidente da Comissão de Seleção, lavrei a presente ata,
assinada por mim e demais membros da comissão do concurso.

Natal, 04 de dezembro de 2023.

________________________

Ana Carolina Luchiari
PRESIDENTE

______________________
Hindiael Aeraf Belchior

1o EXAMINADOR

________________________
Aline Schwarz

2o EXAMINADOR

________________________
Rovena Clara Galvão Januário Engelberth

                      1o EXAMINADOR SUPLENTE

		2023-12-04T13:07:54-0300